Proh

Proh scelus, Adamum, qui semina ducit Olympo
Posthabito voluisse Deo, seruire latroni
Humanae gentis, diuini nominis hosti.
Proh scelus, ille solum, fluctu maris, aëra, flammâ
Condiderit, rerum dominos mundiq, magistros
Iusserit esse duos, nec eos reuerentia blandi
Mouerit autoris, vetitis quin carpere poma
Frondebis abnuerent, morsu laesura nepotes.
Et dubitamus adhuc damno mortale perenni
Extirpare genus, stirpemq, abolere cruentam?
Nulla mora ratio est, veniæ spes certa nefandis
Si qua fuit, iam nulla, reis: desistite mites
Cœlicolæ frustra rigidum exorare tribunal.
Sic decreta iubent, non ferro incisa nec ari,
Scripta, sed in magno, me tum dictante, senatu.
Cum Deus vnus triplex concordia regni,
Exiguo de mente sua concepta libello
Iura, nec attentos hominum fugientia sensus
Conderet, haud vlllo posthac mutabilis auro
Signa voluntatis, vitæ præcepta regenda.
Crescentis potius pereat modo condita mundi
Machina, quam vel apex mutetur, & vnica legis
Littera, perpetuum sit non habitura tenorem.
Illa vias duplices, diuersaq, præmia monstrat,
Spretæ refert mortem, vitam seruata, nec vlli
Hunc licet aeternum fati mutare rigorem.

D Vt sua

Vt sua cuiq; capax mens est, assuetaq; factis
Siue bonis seu forte malis, ita concipit intra
Pectora laticiam laxata, vel arcta dolorem.
Nulla caret precio virtus, sine vindice pœna
Quantumuis mora saepe queat securâ videri,
Non est impietas, sortem, quam quisq; meretur,
Accipit, aut iræ patiens, aut dignus honore.
Quod si certa manent (vt sunt) decreta frequenti
Agmine, quæ posito statuit sapientia mundo,
Nuper in arbitrium superis solenne vocatis :
Quid verbis opus est, quid cognitione molesta
Differimus tardam manifesto in crimine mortem.
Ergo reos homines, si tu mihi nominis autor
Iuste pater, nostræ si vera est stirpis origo,
Dede neci, quemcunq; modum vindicta sequatur.
Ne precor in tantos lapsus absiste moueri,
Nec conuiuendo patiens assuesce vocari.
Vt grauibus nimium vicij parcendo, feraris
Iniustus, dare cuiq; suum ius quando recusas.
Sæpe metus pœnæ, sed fortius ipsa cõrcet
Pœna nefas, paucis lenem veniæq; paratum
Esse malis, alia ex alijs peccata repente
Gignit, & interdum sanctas clementia leges
Importuna premit, stricto sub iure, domantur
Effrenes, tuto viuunt, ad iussa parati.
At te non etiam genitor metuende benignum

Experta

Experta est, castra in celsum transferre Bootes
Inq, domos superas effractis scandere portis
Spirituum conata manus, natumq, supremo
Trudere de solio, regniq, insigne paterni
Per coniuratas sceptrum violare cohortes.
Illa quidem trepidas deiecta fragore per auras
Fulmineo, iustum meruit pro talibus ausis
Suppliciumq, dedit, stygijs addicta cathenis,
Quas dolor, & caeci fumosis nubibus ignes
Noctis & umbrosae caligo semper opacant.
Cur genus humanum tantos impune furores
Tentasset, poenae cum sit spes nulla leuandae
Spiritus, patrio qui nunc fruerentur Olympo,
Errorum si non tua vindex ira fuisset.
Cur non sorte pares, vno coniungis aceruo,
Crimen idem quibus est, & non diuersa voluntas
Peccandi? amborum si dira superbia mentes
Polluit, auersasq, tulit, cur poena superbis
Debita, non omnes premit vna eademq, superbos?
Certè equidem, quando scelus est commune duorum,
Supplicium commune duos sufferre, decorum est.
Nec rectè similes, quos ad subsellia punctis
Accipit vrna reos paribus, discrimine falso
Hunc niger obiecat fati, & liberat illum
Candidus, ac tristes auertit calculus iras.

Fallor an humanæ grauior petulantia culpa
Maioremq; trahet, si desit pœna, ruinam.
Decerptum vetita pomum de fronde, momordit
Ore proteruus Adam, quid mali vilius usu?
Quid leuius morsu? grauius quid vulnere mortis?
Esto, sed innocuos in tanta piacula factus
Cur trahimus, cur non vt res, ita pondera rerum
Æquali trutina libramus, & vnde malorum
Discrimen veniat, verasq; per omnia caussas
Querimus, impulsu cuius, quo numine laeso,
Peccatum fuerit. nam quanto maior habetur
Offensus, tanto minor offendentibus ipsum
Spes veniæ superest, & maiestate grauatur
Aduerse partis non excusabile factum.
Ergo quid externam sine fontis origine formam
Aspicimus, cur non potius lethale putatur
Crimen, ab interno quod habet primordia motu.
Finita cœpit fatalis in arbore lapsus,
Infinita D E V S mens & sapientia laesa est.
Saluificum si fas homini contemnere verbum,
Si temere dubitare licet, si præstat honorem
Reddere diuinum Satanae, si iusta, benignus
Quas pater addiderat, tantarū obliuio rerum est,
Si non ambitio leuis, & blasphema libido
Regnandi, superis pridem est, inuisaq; cœlo,
Nec fastus, stultæq; nocet fiducia carnis :

Quid

Quid toties vanum, magnis quid inutile votis
Pro nullo frustra certamen iure mouemus?
Si tamen hanc massam viciorum fertilis arbor
Præbet, & attactis insunt tot crimina ramis,
Tuq; (quod ambiguum non est) rigidissime iudex
Iustus es, & merita peccantes opprimis ira,
Cur nimium timidi casus expendimus omnes,
Cur sancte fixas, impune refigere leges
Tentamus, cur non raptari ad tartara dignus,
Exilio potius mulctetur, & orbe paterno
Pulsus homo pereat, quam fata tot irrita fiant,
Aut impune ferat tot dira piacula, tellus?

Quam vellet nullas rerum natura querelas
Hoc in confesso fieri, nunc ipsa dolorem
Ipsa suum miseri sentit noua machina mundi,
Cum domino peritura suo, nec iniquius illo
Exitium damno est, quamuis sit criminis expers,
Ipsa tamen pœnæ peregrino in crimine partem
Ipsa gerit veteris iam nunc monumenta ruina.
Ante, diem radijs spargebant integra plenis
Sidera, quâ nitidis vertebam lumina terris
Lux erat, & cælum semper sine nube serenum.
Nunc hominis lapsu tetra ferrugine Phœbus
Pallet, & obscuro rarum iubar exprimit ortu.
Cætera in obiectas tacite penetrantia partes
Robora stellarum, mutatis languida rebus

Defecere, ruunt elementa, auræq; salubres
Umbrarum grati comites, nunc frigida spirant
In prius affectis membris hæsuræ venena.
Quidquid vel supra sol lustrat in orbe, vel infra,
Quidquid in extrema maris & telluris abyſſo
Reptat, & autorem lucis formidat in umbra:
Cum homine ex prima mutatur origine, si non
Funditus obstructo peccati fonte recentis
Vindictæ hunc tetrum tua iuſta potentia lapſum.
Præterea tellus habitanda nepotibus olim
Stirpe ſecuturis ex hac (ſi nulla nefandum
Pœna ſcelus reprimat, diræq; propaginis autor
Primus homo, ſobolem, quod abominor, inde futu-
Educet) hæc tellus & aquoſæ littus arenæ (ram
Infelix lolium, tribulos, herbasq; nocentes
Proferet, exemplum domini moresq; ſecuta.